JOSÉ CÍCERO CARDOSO COSTA
PREFEITO

JÂNIO CAVALCANTE DOS SANTOS
CONTROLADOR

JAMERSSON MOREIRA CAETANO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

JOSÉ APARECIDO LUCENA COUTINHO
SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EUGENIA RANYELLI MOURA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDSON GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, OBRAS, MEIO AMBIENTE

E INFRAESTRUTURA

IANE DUARTE CAVALCANTE
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MAGNA LYBYA CARDOSO MOURA
PRESIDENTE

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 85, DE 23 DE ABRIL DE 2025

EMENTA: “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E
ADOLESCENTE (FMDCA), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito Municipal de Pindoba-AL no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Constituição Federal, Art.
37, caput e a Lei Orgânica do Município, art. 27, § 1º, I, “C”, da lei nº 326/2019.

CONSIDERANDO o fomento no que condiz a criação e regularização do Fundo Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente (FMDCA).

CONSIDERANDO a Lei nº 402/2024, que permite a criação do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente (FMDCA), como também descreve sobre a gerência do mesmo pelo(a) Gestor(a) de Assistência Social;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR – IANE DUARTE CAVALCANTE, inscrita no CPF sob nº 107.211.994-37, para
desempenhar as funções atribuídas ao cargo de GESTORA do FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE (FMDCA).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação com efeito retroativo e financeiro ao dia 23 de abril de
2025.

Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se, e cumpra-se.
Município de Pindoba/AL, em 23 de abril de 2025.

Pindoba/AL, 09 de Maio de 2025
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal 287/2016, de 26 de dezembro de 2016.

Edição Extra nº 122

Página: 1 de 2

JOSÉ CÍCERO CARDOSO COSTA
PREFEITO

JANIO CAVALCANTE DE OLIVEIRA DOS SANTOS
Controlador Geral do Município

Portaria n° 02/2025

Registro Nº: 00214

Pindoba/AL, 09 de Maio de 2025
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal 287/2016, de 26 de dezembro de 2016.

Edição Extra nº 122

Página: 2 de 2